
 

COMUNE DI ANNICCO 
Provincia di Cremona 

   

 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.  17    del  16-03-2018 
 

 

DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO - D.A.T. - MODALITA' 

OPERATIVE DI RICEVIMENTO E REGISTRAZIONE. 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 Vista la legge 22/12/2017 n. 219 recante “Norme in materia con consenso informato e di disposizioni 

anticipate di trattamento”, pubblicata in G.U. in data 16.01.2018 ed in vigore dal 31.1.2018; 

 

 Vista la circolare n. 1/2018 del 8 febbraio 2018 prot. n. 15100.area3 a cura del Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali - Direzione Centrale per i Servizi Demografici - del Ministero dell’Interno, con la quale 

vengono fornite le prime indicazioni operative sulla applicazione della legge n.219/2017; 

 

 Dato atto che, nelle more dell’emanazione di successive circolari ministeriali attuative ed in attesa della 

normativa nazionale di recepimento della modalità di gestione telematica delle DAT in una banca dati istituita 

presso il Ministero della Salute, come previsto dai commi 418 e 419 della legge di bilancio 2018 (Legge 

27.12.2017 n.205) si ritiene necessario definire le modalità organizzative per dare attuazione alla recente normativa 

nazionale (Legge 219/2017) che introduce specifiche competenze per l’Ufficio di Stato Civile comunale, 

concernenti il ricevimento e la registrazione delle Disposizioni Anticipate di Trattamento – DAT; 

 

 Richiamati gli artt. 35 e 37 dello Statuto Comunale; 

 

 Visti: 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• gli artt. 32, 33, 34, 35, 40 e 44 del Regolamento di contabilità; 

• gli artt. 169, 177 e 183 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

 Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

di approvare le linee guida , allegato A) al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale, al fine di 

disciplinare le “Modalità operative di ricevimento e registrazione delle Disposizioni Anticipate di Trattamento – 

(D:A:T.) di cui alla legge 219/2017. 

 

 

Addì, 16-03-2018 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 - Marabotti Silvia- 

 



 

Copia del presente provvedimento sarà comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del 

Segretario Comunale e verrà inviata agli Uffici competenti. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  _______________________________ 

 

 
Viene pubblicata all’Albo Pretorio il                                           e per quindici giorni consecutivi. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 153- comma 5 - T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 

Visto di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 

 lì            

 

  Il Responsabile del Servizio finanziario 

  - Milanesi Giovanni - 

 

 

 

Art. 9 comma 1 lett. a) D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito in L. 3/8/2009 n. 102 

Visto di copertura monetaria 
 

 lì            

 

 Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio finanziario 

           - Marabotti Silvia - - Milanesi Giovanni - 

 

 

 

 Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna: 

  a seguito apposizione del visto di regolarità contabile 

  a seguito pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  
  

 Annicco, lì            
  Il Segretario Comunale 

  - Caporale  dott.sa Mariateresa - 


